4 Mart. 1035. In Dei nomine omnipotentis atque honore sancti Victoris. Ego Bermundus et uxor mea, de animarum nostrarum solliciti salute, facimus donationem eidem Domino ac sancti Victoris, martyris Massiliensis, monasterio, de quodam nostri juris manso, quem comparavimus de nostro a quodam viro nobili, nomine Archimberto; qui situs est in comitatu Aquense, in villa que dicitur Grezascha; quem excoluit homo nomine Hermembertus. Donamus ipsuni mansum predicto monasterio, absque ulla diminutione, perpetualiter, ab integro. Si quis vero hoc donum infringere voluerit, non valeat implere quod conatus fuerit, sed pro hoc auri optimi libram persolvat, donatione perpetuo manente, ipsoque in inferno penaliter gemente. Ego Bermundus et uxor mea hanc cartam seribere rogavimus, et manibus nostris firmavimus, firmarique rogavimus.

Facta donatio hęc anno incarnationis dominicę millesimo xxxv, indicione ii, kalendis marcii, regnante Domino nostro Jhesu Christo.

## 126.

Charta qua Humbertus, fratresque ejus, Heldebertus, Autrannus, Fulco et Germundus, cum ipsorum uxoribus, abbatiae Victorinæ dant tertiam partem villæ, nomine Grezachæ, territoriique ad eamdem pertinentis.

.... Facta donatio hec anno incarnationis dominice millesimo xxxv, indicione iii, regnante Domino nostro Jhesu Christo.

Umbertus firmavit; uxor ejus Urraca firmavit. Heldebertus firmavit; uxor ipsius Argemma firmavit. Autrannus firmavit; uxor ejus Alois firmavit. Germundus firmavit. Fulco firmavit.

1035.

10 34.

## 127.

Carta de Grezacea.

Ego Pontius de castro quod vocatur Bracio, et mulier mea et mei filii, pro animabus nostris, donamus altari quod est consecratum in honore sanctæ Marie semper virginis sanctique Victoris martyris, in monasterio Massiliensi, dimidium mansum, in villa quæ vocatur Gratiasca, quod tenuit et excoluit Ingelbertus, ea scilicet ratione, ut monachi prefati monasterii, tani presentes quamque futuri, habeant et in perpetuum possideant. Pontius donavit, et mulier sua Balda, et filii sui. Lautaldus firmavit, et mulier sua firmavit. Wylelmus firmavit. Arbertus firmavit. Ugo firmavit. Fulco firmavit. Pontius mestralus firmavit. Albaricus Rabia firmavit. Mulier sua Maiansenna firmavit. Poncius Folquerius firmavit. Pontius Gordonus firmavit. Teutbertus Mataronus firmavit. Teutbertus Torrizo firmavit. Bermonnus firmavit. Et Bernardus monachus donavit decem solidos a Poncio de Bracii, et a mulierem suam et filiis suis, et ad Albarigo solidos v.

## 128.

Guillelmus Chetberti, filius defunctæ Roccæ, uxorque ejus, olim Archimberti filia, abbatiae sancti Victoris dant, in proprio alode possidendam, dimidiā partem unius mansi, in villa Gratiasca siti, et ab Ingelberto quodam olim exculti.

.... Guilielmus donavit et firmavit; mulier sua donavit et firma-

Circ. 1035.

vit, ipsa quę nominata est Galburga. Goffredus, filius ejus, firmavit. Guilielmus, filius ejus, firmaverunt. Amalricus presbyter firmavit. Et Bernardus Rufus donavit duos modios de optimo vino, propter octos solidos, ad Guilielmum et mulierem suam, propter ipsum mansum.

## 129.

1028 v.  
Archimbertus ejusque uxor, Maiamburga, abbatiae sancti Victoris, pro salute Aldeberti et Rainoardi, dant mansum unum, in villa Grezasca situm, et a quadam Flavio uxoreque ejus Faigentia excultum.

.... Facta donatio hæc anno incarnationis dominice millesimo xxviii, regnante Rodulfo, rege Allemannorum seu Provintię.

Ego Archimbertus et uxor mea Maiamburga hanc donationis cartulam scribi precepimus, et manu propria firmavimus, et alios firmare rogavimus. Rainoardus, filius noster, firmavit. Isnardus Malbecus firmavit. Guisbertus Truger firmavit. Rostagnus de Pino firmavit. Pontius, filius Isnarni, firmavit. Xaubertus clericus firmavit. Aimardus firmavit. Bermundus firmavit. Pontius presbiter firmavit. Guilielmus, filius Mateldę, firmavit. Autrannus firmavit. Umbertus, frater ejus, firmavit. Et ego Barnardus Senioretus et uxor mea Guilirus, pro animabus nostris et parentum nostrorum, omnes donationes quas Archimbertu, et uxor sua Maiamburga fecerunt sancto Victori et monachis ejus monasterii, nos firmamus, et quod habemus in Grazasca, et homines per nos, et unde usque nunc fecimus contrapellationem, et homines per nos, totum ab integro donamus et quirpicionem facimus jam dicto sancto Victori, et monachis ejus monasterii presentibus atque futuris. Et hoc ipsum firmamus et alios firmare rogamus. Amelius firmavit. Guikirannus firmavit.

## 130.

Carta sancti Saturnini.

1045. Dei omnipotentis opitulanle clementia, etc.... Ego Aldegerius et uxor mea, nomine Alois, de animarum nostrarum filiorumque vel

parentum nostrorum salute solliciti, et immanitatem scelerum nostrorum pertimescentes, ut a pio Domino veniam peccaminum et ablutionem possimus consequi criminum, et pro terrenis celestia adquirere valeamus, donamus eidem omnipotenti Deo et sancto martyri Victori, ejusque monasterio, apud Massiliam fundato, et abbatibus ac monachis ibidein Deo famulantibus, futuris ac presentibus, in comitatu Aquense, in villa Sancti Saturnini, que est sita in territorio castri quod dicunt Aureol, presbiteratum ecclesie sancti Saturnini, ab integro. Insuper, donamus omnipotenti Deo et sancto Victori, in eadem villa, tres mans, quos excolunt homines his nominibus : Michahel de Lasa, Raiambertus et Lambertus; et unam braceriam \*quani tenet Gariberga, et unum clusum de vineis, quem Wadaldus edificavit et sancto Victori dedit. Ego similiter Aldegerius et uxor mea Aluis donamus et firmamus. Hec omnia, etc. .... Donat quoque Pontius Wadaldus medietatem de parrochia supradicti sancti Saturnini, que ad ipsum pertinet, ad sanctum Victorem, hoc est tertie partis medianam partem. Si vero aliquis homo heredum nostrorum aut qualiscumque persone que contra hanc donationem nostram venire temptaverit, et irritam eam facere voluerit, iram omnipotentis Dei ac sanctorum ejus incurrat, et auri optimi libras c persolvat, et insuper stabilis et firma permaneat.

33.

Facta hec donatio anno incarnationis dominice millesimo quadragesimo quinto, inditione XII, regnante Heinrico rege.

Auctores et testes hujus donationis, Aldegerius et uxor sua Aluis, qui hoc scribi fecerunt, et manibus suis firmaverunt. Pontius Wadaldus donavit et firmavit; uxor ejus Benefacta et filii et filie ejus et frater suus Lambertus firmaverunt; et uxor Lamberti et filii ejus firmaverunt.

## 131.

Carta sancti Saturni[ni].

Dei omnipotentis opitulante clementia, etc. .... Ego Aldjerius et uxor mea, nomine Alois, filii etiam mei, etc. .... donamus eidem omnipotenti Deo et sancto martyri Victori ejusque monasterio, apud Massi-

1036.

liam fundato, et abbatibus ac monachis ibidem Deo famulantibus, futuris ac presentibus, duos mansos et unam cabannariam, in comitatu Aquense, in villa Sancti Saturnini, quę est sita in territorio castri quod dicunt Auriol. Unum mansum excoluit homo, nomine Theodoricus; alium excoluit homo, nomine Raiambertus; cabannariam vero excolit nunc Johannes, cum sua matre. Hęc omnia obvenit nobis ex projenie parentum uxoris meę prescriptę, et offerimus Deo ab integro, cum terris, etc.

Facta hęc donatio anno incarnationis dominice millesimo xxxvi, regnante eodem ipso Domino nostro Jhesu Christo in eternum.

Auctor et testis hujus donationis Aldjerius et uxor sua Aluis, qui hoc scribi jusserrunt et manibus suis firmaverunt. Raiambaldus<sup>1</sup> archiepiscopus firmavit. Volvoradus de Arelato firmavit. Guiquirannus Sancti Marcelli firmavit. Iterius firmavit. Aicardus Iso firmavit. Noi-rannus firmavit. Pontius Puto firmavit.

### 132.

I novembr., Aldjerius ejusque uxor Alois abbatiae sancti Victoris dant mansum et cabanna-  
circ. 1036. riam, in villa sancti Saturnini sita, et a Raimberto Johanneque executa.

v°. . . . . \* Acta hec donatio kalendis novembris, regnante Domino nostro Jhesu Christo in eternum et in seculum omnium seculorum, Amen.

Auctor et testis hujus donationis Aldjerius, et uxor sua Aluis, qui hoc scribi jusserrunt, manibus suis firmaverunt.

### 133.

Carta Udalberti presbiteri, de sancti Saturnini.

Mart., In nomine Domini. Incipit donatio quam facit Walpertus presbiter  
circ. 1010 ad sanctum Saturninum, pro timore Domini nostri Jhesu Christi et pro  
redemptione anime sue vel pro redemptione anime comiti Wilelmo<sup>2</sup>

<sup>1</sup> Raiambaldus, archiepiscopus Arelatensis. <sup>2</sup> Guillelmus I, comes Provinciæ.

et uxore sua Adalais<sup>1</sup>, quam dederunt ei ad medium vestum, et pro redēptione filium suum domino Wilelmo<sup>2</sup> comite, et uxore sua Wirberga<sup>3</sup>. Et est ipsa donatio appenaria, quam Durannus Faisnator tenuit, quantum homo invenire potuerit, totum donat Deo et ad sanctum Saturninum, pro redēptione animę suę vel animas eorum quę superius scripta sunt. Et ista donatione quam Walpertus presbyter habet facta ad sanctum Saturninum, ipse presbyter quem decantabit sanctum Saturninum, ipse teneat vel possideat omniq[ue] tempore, sine ullo dono de nullum hominem, nisi pro redēptione anime Walperti et animas eorum quę superius scripta sunt. Et si ullus homo est qui ista donatione ire, agere, inquietare vel intrumpere voluerit, sit excommunicatus et abominatus, ex Deo Patri omnipotenti et Filii et Spiritus Sancti, et hic et in perpetuum et in futurum seculum.

Facta carta ista sub die mercoris, in mense martio, regnante Roldulfo, rege Alamannorum vel Provincię.

Wilelmus firmat. Stephanus firmat. Albaricus firmat. Richelmus firmat. Pontius firmat.

### 134.

Carta Wadaldi, de decimo in villa Sancti Saturnini.

Ego Pontius Guadaldi et Lambertus, frater meus, donamus altari quod est consecratum in honore sancte Marię semper virginis et sancti Victoris martyris, in monasterio Massiliensi, et monachis ejusdem monasterii sancti Victoris, presentibus atque futuris, tertiam partem de decimo de pane et vino, quę exit de dominicatura quam monachi ipsi sancti Victoris faciunt in villa Sancti Saturnini vel facturi sunt. Arbertus autem de Mimito et pia mulier et filii ejus guirpinnt istud decimum et contrapellationem quam faciebant in mansione de Graziasca; et, propter istud guirpimentum quod feeit, Barnardus Rufus dedit ei quattuor solidatas de avere sancti Victoris.

S:cc. XI.

<sup>1</sup> Adelās, filia Gaufredi dicti *Grisegonelle*,      <sup>2</sup> Guillelmus II, comes Provincię.  
comitis Andegavensis, secundaque Guillelmi      <sup>3</sup> Wirberga seu Gerberga, filia Othonis Guillelmi, comitis Borgundie.

## 135.

Carta Billiellis.

13 decembr., In nomine Domini. Ego Billiellis femina, filia qui fui condam  
 circ. 1010. Guillelmi, vicecomitis Massiliensis<sup>1</sup>, donator sum Domino Deo et sancte  
 Marie sanctoque Victori martyri, monasterii Massiliensis, et omnibus  
 monachis ibi Deo servientibus, tam presentibus quam futuris, aludem  
 meum proprium quem abeo in valle de Tredz, hoc est ipsam terciam  
 partem, quem habeo in castro de Porcils, et in villa et in terris cultis  
 vel incultis, vel in totum honorem ad ipsum castrum pertinentem.  
 Dono etiam Domino Deo et jam dicto monasterio quartam partem in  
 castro de Oleres, in villa et in vineis et in terris cultis vel incultis, et  
 in totum aliud honorem ad ipsum castrum pertinentem. In isto jam  
 dicto castro tenet Gaufredus, nepos meus, de Sinna, per sanctum Vic-  
 torem et per abbatem, ipsam castellaniam et ministraliam et ecclesi-  
 ami et furnum et tascham et duas modiatis de vineas et mansum  
 de Adalard et aliud de ministralia. Dono etiam jam dicto monasterio  
 medietatem in castro Cugulli, et in villa et in terris et in vineis  
 cultis et incultis; et in aliam honorem dono quartam partem. Dono  
 etiam in castro de Bulchodenes totum quod ibi habere debeo.  
 Dono etiam meum corpus et animam, et totum jam dictum honorem  
 meum et omne aver mobile quod habeo vel habere debeo Domino  
 Deo et sancto Victori et omnibus monachis, propter remedium anime  
 mee vel progenitorum meorum. Et adveniunt mihi hec omnia per  
 donationem parentum meorum seu per qualicumque voce, et ita  
 totum ab integro dono jam dicto monasterio, sine blandimento et ulla  
 interpellacione de ullo homine et sine ullo engan. Si autem ullus  
 homo vel femina contra hanc cartam donationis venerit ad inrum-  
 pendum, non hoc valeat vaendicare, sed componat in duplo duas  
 libras auri, et insuper ista carta donationis firma et inconvulsa per-  
 maneat omni tempore.

<sup>1</sup> Guillelmus I.

\*Facta carta donationis idibus decembbris, in obedientia sancti Victoris de Solers, anno incarnationis Domini nostri<sup>1</sup>.

f° 36.

Signum Billiellis femina, qui hanc cartam donationis scribere feci, et testibus firmare rogavi. Signum Ricard de Roehafog. Signum Ugo Ricard, de Porcils. Signum Bernard Boso, de Canned<sup>2</sup>.

## 136.

## Carta donationis Molne.

Ego Fulcho, Massiliensis vicecomes, et nepotes mei Poncius episcopus, Willelmus Juvenis et Fulco, ejus filius, et Gosfredus, neenon et Petrus<sup>3</sup>, nos omnes, pro nostrarum redemptione animarum, proque animabus parentum nostrorum, tam vivorum quam eçiam mortuorum, donamus, ad proprium aludem, altari quod est in honore sancte Mariae, Dei genitricis, et sancti Victoris consecratum in monasterio Massiliensi, abbatique Durando qui ibi videtur esse, et qui post ipsum futuri sunt abbatibus, simulque eçiam monachis ejusdem loci, tam presentibus quam futuris, ecclesiam videlicet sancti Victoris de Molna, et totum quod habemus vel aliquis habet et tenet per nos in toto territorio ipsius Molne, in terris cultis et incultis, et in arboribus pomiferis et impomiferis, in omnibus rebus que ibi sunt vel que ibi erunt. Ego jam dictus Fulco et prescripti nepotes mei hanc donationem, sicut hic scripta habetur, fecimus jam nominato altari sancte Mariæ et sancti Victoris, quod in monasterio Massiliensi videtur esse, habitatoribusque ejusdem loci, tam presentibus atque futuris; ea scilicet ratione, ut prenominatam sancti Victoris ecclesiam, in territorio de Molna sitam, et omnia que in toto ipsius Molne termino vel ambitu hue usque habuimus, et aliquis habuit per nos, qualcumque modo, ipsi ab hodierno monachi habeant et in perpetuum sine ulla contrappellatione contrarietateque possideant. Si quis autem, etc.

1062.

Acta est autem anno incarnationis dominice m LXII, indicione XIII, epacta XXVI.

<sup>1</sup> Numerus deest.

<sup>3</sup> Petrus dictus Saumada.

<sup>2</sup> Hanc donationem confer cum chartis,  
n. 46, 48 et 49.

Ego sepe nominatus Fulcho, et in principio hujus scripture prenotatus, donavi et firmavi, et, pro meo rogatu, Kiquiramus canonicus et Marinus presbyter firmaverunt. Poncius episcopus donavit et firmavit, et, eo rogante, Guillelmus de Albagna, canonicus Massiliensis, firmavit. Guillelmus Juvenis et Fulco, ejus filius, cui totam suam partem de Molna donaverat, donaverunt et firmaverunt; et, rogatu ipsius Fulconis, Poncius de Confanone, Arlulfus de Guarda, Guillelmus de Trisminas firmaverunt. Gosfredus Mala Partida et mulier sua et Gosfredus, filius ejus, donaverunt et firmaverunt; et, ejus rogatu, Cotoronus de Guarda firmavit. Petrus Somada donavit et firmavit. Et ego Poncius de Vieins dono sextam partem de Molna.

## 137.

Item carta.

- 1060 — 1064. In Dei omnipotentis et sancte Marię sanctique Victoris nomine. Nos fratres germani, Jauzfredus, cognomento Piletus, et Fulcho, pro redemptione animarum nostrarum, et ut partem et societatem habere possinimus in bonis operibus monachorum Deo servientium, in cenobio Massiliensi consistentium, contrappellationes quas in terra sancti Victoris faciebamus vel fecimus, hoc est in Citellarista venationes de insula, et quod requirebamus in pice, tasca, et quicquid in omni territorio appellabamus, excepto unam appendaria de Pontio Striculso; in Cujas, in territorio sancti Victoris, fraxinas et oblias; in Novolas, quod requirebamus in quartone; in castro Albanię, decimum de vineis de dominicatura sancti Victoris; pro his itaque interpellationibus et occasionibus, quas seppe eis intulimus, et servicium quod promisimus vel fecimus, a domino abbatte Durando, summe humilitatis et pacientię viro, mulam valde optimam, quę ec<sup>ts</sup> solidis postea vendidimus, accepimus; et deinceps nos servituros et in omnibus ubique locis fideliter profitemur valituros. Ergo quiequit requirebamus, nos et homines per nos, in manu ejus, sine aliqua deceptione, dimisimus, solvimus.
- 1064 — 1079. Post hec igitur, domino abbatte Bernardo<sup>1</sup> succedente, cum infesti

<sup>1</sup> Bernardus de Ruthenis, 1064 — 1079.

monasterio essemus, et cum a decedentibus et succedentibus prepositis vel cellarariis, modo minando, interdum blandiendo et promittendo, eorum avere substraxissemus, sepius ab eo ammoniti ut ab injustis interpellationibus et sacrilegis rapinis desisteremus; convenientes\* ipsi et nos in supra ecclesiam sancte Crucis, in cimiterio ejusdem cenobii, pro occasione cuiusdam debiti, itidem a supradicto patre aliam mulam ceterorum solidorum accepimus. Nos itaque Fulcho et Jauzfredus, presentibus civitatis Massiliæ militibus, in presentia Dei omnipotentis omniumque sanctorum, in manu domini abbatis, contrapellationes supradictorum locorum, sine ullo retenemento vel deceptione, et absque inganno, rectum et tortuosum, justum vel injustum, dimittimus, solvimus ipsi et monachis Deo servientibus, presentibus sive futuris, in perpetuum relaxamus.

Acta sunt hec presentibus sive andientibus et firmantibus testibus, monachis et laicis : Eldeberto, Minatensi episcopo, et fratre ejus Austorgio; Guidone et Sicherio, Bernardo Amelio, Petro Alcherio et fratre ejus Raimundo. De laicis presentes fuerunt : Pontius Borrellus, Galterius de Lasa, Pontius Cuculatus.

Si quis autem de omni projenie nostra quelibet persona, masculus vel femina, hoc repetere, vel monasterium inquietare presumpserit, sit ei tenebrarum locus domus et flamma indeficiens, ardor sempiternus.

## 138.

## Carta Pontii Malnerii.

Saerarum legum promulgat anuctoritas, ut omnis inter personas conventionio sub scripture testimonio obtineat firmitatem. Idecireo, in Dei nomine, ego Pontius Malnerius et uxor mea Salome, simulque filii nostri Guilelmus et Fulco, ob emendationem malorum nostrorum, et ob remedium peccatorum et salutem animarum nostrarum, per hanc scripture paginam quiripimus atque donamus et deliberamus Domino Deo et sancte ejus genitricis Mariæ, neenon sancto Victori martyri, et domino Ricardο<sup>1</sup>, abbatи monasterii Massiliensis, atque

22 oct. 1093.

<sup>1</sup> Richardus cardinalis, abbas 1079—1107.

successoribus ejus et monachis ibidem Deo servientibus, tam presentibus quam futuris, quicquid, in omne honore nostro et ditione predicti cenobii abbates et monachi, quoquo modo, a quibuscumque personis, ubique, adquisierunt vel in futurum similiter adquirere poterunt, preter sola capita castrorum nostrorum; sed et castra Olerias et Buccodenias<sup>1</sup>, cum omnibus eis ex integro pertinentibus, libere ac quiete dimittimus, et si aliquid nobis, tam in his quam in aliis, jure competit, nichil nobis retinentes omnino, Deo et jam dicto monasterio condonamus. Sicut vero prescriptum est aut melius dici potest, omnia, sine omni enganno et fraude, presente scripto confirmamus, et, ne nos aut filii nostri, aut quislibet de nostro genere, istud inquietare aut repetere valeat, mulam unam optimam ac centum solidos mulgorienses de avere monasterii, tradente Ugone Nicetii et Petro cellarario, accipimus. Quod si nos aut filii nostri, sive ex nostro sive ex alieno genere utriusque sexus homo, hanc nostram guirptionem ac donationem inquietare, repete vel infringere temptaverit, non hoc valeat vendicare, sed, quadruplicato avere quod accipimus, insuper decem libras auri obrizi componat, *etc....*

Actum est hoc xi<sup>mo</sup> kalendas novembbris, anno ab incarnatione Domini millesimo LXXXVIII<sup>mo</sup> m<sup>o</sup>, indicione 1.

Signum Pontii Malnerii, et uxori sue Salome, qui hanc guirptionem sive donationem fecerunt, firmaverunt, et testibus firmare rogaverunt.... Signum filiorum Pontii, Wilelmi et Fulconis, qui laudant et confirmant. Signum Raimundi, episcopi Massiliensis. Signum Fulconis Peleti.

Si Pontius hanc convenientiam bene tenuerit, nos ei mala que nobis fecit ex parte Dei parcimus, et peccatorum que de nobis habet plenam veniam indulgemus.

### 139.

Carte de Molna et Ribuli.

1087.  
In Dei omnipotentis nomine. Ego Raimundus de Geminas, et fratres  
mei Baltugat et Wilelmus Formica et Aiehardus, et mater nostra

<sup>1</sup> Vid. sup. n. 133.

Maisenda, donamus Deo et sancte Marie et sancto Victori, et abbatи Richardo et monachis, presentibus et futuris, in monasterio Massiliensi commanentibus, quicquid in territorio habemus de Molna vel Ribuls, vel alii homines per nos : videlicet duos mansos, unum de Durant et alium de Martino Aino, et nostram partem de tascha, id est octo partes, et sedecim de decimis, cum ministralia tota quam ibi habemus vel habere possumus, in terris cultis et incultis, pascuis, pratis, arboribus pomiferis et impomiferis, aquis aquarumque decursibus, cum exuis et regressibus. Hęc omnia supradicta donamus, etc. . . ; et accipimus pro hoc caballum XL solidorum ab Arnaldo monacho, et Bernardo presbytero. Sane si aliquis, ex nobis vel parentum nostrorum, hoc donum irrumperet aut inquietare voluerit, non possit vendicare, sed componat in vinculo anri optimi liberas mihi, et insuper sit dampnatus cum Dathan et Abiron in inferno, nisi emendaverit.

Facta carta hujus donationis anno ab incarnatione Domini M<sup>CCC</sup>XXXVII, indicione x.

Raimundus de Gemenas firmavit. Baltugat firmavit. Wilelmus Formica firmavit. Aichardus firmavit. Maisenda, mater eorum, firmavit. Gauzfredus Pelet firmavit. Wilelmus Crasset firmavit. Dalmacius firmavit. Ugolenus, frater ejus, firmavit.

Et ego Maisenda, mater eorum, post hoc donum factum et firmatum, accepi de Arnaldo monacho, i porcum per v solidos, et i multonem per XII denarios, in presencia Jaufredi, mariti mei, et Ugonis, fratris sui, et Bermundi, consobrini sui; et confirmavi et roboravi donum quod ego feceram, et filii mei.

## 140.

Alia.

In nomine Domini. Ego Conam de Madalgas, et fratres mei Wilelmus et Ugo, cum uxoribus nostris et filiis, donamus Domino Deo et sancte Marie et sancto Victori martyri, et abbatи Richardo et monachis, presentibus et futuris, in monasterio Massiliensi degentibus, totum decimum et totam tascham quam habemus in toto territorio de Molna,

4091.

videlicet medietatem de tascha et terciam partem de decimo in pane et vino et carne, et in omnibus rebus omnino quę de ipso territorio exenit. Ego Conam et fratres mei, cum uxoribus nostris et filiis, donamus et querimus totum et ab integro, sine ullo retinimento, hęc omnia supradicta, et sine ullo engan, pro remedio animarum nostra- rum et parentum nostrorum, et pro precio xxx solidorum, quos accepimus ab Arnaldo monacho, de Almis, qui ipsam obedientiam tenet. Quod si quis ex nobis aut ex nostris heredibus aut nullus homo aut ulla femina qui hanc donationem vel helemosinam nostram minuare aut irrumpere voluerit, componat in vinculo auri purissimi libras v; et, si facere noluerit, sit anathema maranatha, et iram omnipotentis Dei incurrat usque ad emendacionem et satisfactionem, et insuper hec do- natio firma et stabilis maneat in perpetuum.

Ego Conam de Madalga et fratres mei Wilelmus et Ugo, cum uxoribus et filiis nostris, firmans et alios firmare rogamus. Bernardus Aurela testis. Petrus Amelii testis. Bonus Filius testis. Aldebertus Ca- ballarius testis. Aichardus Peregrinus testis. Pontius Aprimadus testis. Fulcho Sebencus testis. Pontius Signarius testis. Pontius Andreas testis. Arnulfus de Almis testis.

Facta carta hujus donacionis anno ab incarnatione Domini mxci, indictione iii.

## 141.

Alia.

Cire. 1090.

Ego Bertrannus Petri, ministralis sancti Victoris, dono Deo et sancto Victori, et Arnaldo monacho et omnibus monachis Massiliensibus, partem meam de guardia de vincis, quas monachi faciebant et in antea facient, in dominio suo, et in tercia parte de decimo partem meam quam accipiebam; et accipio in precio caballum optimum de eodem monacho Arnaldo et Ugone, fratre suo, in presencia Bosonis, consobrini mei; et hanc donacionem firmavi sancto Victori.

## 142.

Alia.

Ego Bermundus de Orno et Pontins et Arnulfus, fratres mei, do-  
namus et vendimus illum monahem de Peirois, in terra et in aqua  
et in omnibus que opus habet molendinum, sancte Marie et sancto  
Victori, et Arnaldo monacho et monachis Massiliensis presentibus  
et futuris; et accipimus in precium, de ipso Arnaldo, xv solidatas de  
aver, ad ipsam nostram voluntatem et filii nostri. Hoc donum firma-  
mus, sine omni enganno, sancto Victori, in presencia Bertranni<sup>1</sup>,  
cellararii Massiliensis, et Ugonis, fratribus Arnaldi monachi, et Pontii  
Andree et Richardi Damiana. Ego Pontius Lauberti hoc donum laudo  
et firmo.

Gre. 1090.

## 143.

v°.

Carta Gaufred et Guigo, fratres.

Cum possessionis vel cuiuslibet predii jus in alterius jure transfun-  
ditur, opere precium est, quo de<sup>2</sup> pactis scriptis, idonea legitimorum  
testium astipulatione, postabito totius controversie astu, fideliter et  
probabiliter fiat, precipue in his, que Dei sunt et pro Deo excipiuntur,  
fidelibus negotiis et actibus. Unde ego Gaufredus, et frater meus  
Guigo, Jherosolimam petentes, tum peregrinationis gratia, tum ad  
extinguendam, Deo protectore, paganorum sceleratam effusanique ra-  
biem, per inumeras christianorum gentes, quas jam furore barbarico  
oppressit, captivavit, occisit, donamus, immo vendimus tradimusque,  
cum consilio Agnetis, matris nostre, et fratum nostrorum Wileimi,  
Fuleonis et Aichardi, in potestate, dominio et alode sancte Marie  
semper virginis sanctique Victoris, Massiliensis martyris, et abbatis  
Richardi, monachorum, presencium et post futurorum, Massiliensis  
cenobii, absque omni malo ingenio et sine omni usu et expensa et  
quista et retinamento, et sic sine omni fraude, prout scire possumus,  
quemadmodum necessarium est in tam sancta via, opere et labore,

<sup>1</sup> Is jam erat cellararius a. 1071.V. inf. n. 257. <sup>2</sup> Fort. corrig. *quod id pactis.*

quem nos, cum Dei adjutorio, suscipimus et incipimus, pro peccatorum nostrorum remissione et animarum nostrarum nostrorumque parentum salute, videlicet mansum Martini Aine, qui est in territorio quod dicitur Molna et Ribulus, cum omnibus omnino rebus, que nos, vel aliquis per nos, ibi, in illo toto territorio, tenemus vel huc usque possedimus, tam in terris cultis quam incultis, et omni generis herbis et pascuis, montibus et vallibus, sicut est conterminium, a rivulo qui dicitur Lataxius usque ad terminum montis qui dicitur Cuchar, cum arboribus, herbis, nemoribus et silvis, cum omnibus adjacentiis ejus. Et, ut ratum et inconcussum perpetuo consistat, hoc donum vel scriptum, per quod nobis Massilienses monachii conferunt vel donant clx solidos denariorum melgoirensium, nos predicti fratres Gaufredus, Wilelmus, Guigo, Fulcho, Aichardus, super sacrosanctum altare sancti Petri de Signia, ut superius prenotatum est, tenendum et observandum Deo et monachis sancti Victoris, ex nostra parte et per nos, absque omni malo ingenio, et sine deceptione monachorum, fideliter juramus, et obsides, sicut Bernardus Peletus nobiscum placitando concordat, super haec omnia damus. Si quis vero hoc donum vel venditionem auferre, vel ex toto vel ex parte, monachis voluerit, adjutores nos et defensores Deo et monachis juramus.

Facta est autem haec carta ab incarnato Dei Verbo anno millesimo xcvi, indictione iii, viii kalendas septembries, feria 1, luna 1.

Fulcho diaconus scripsit. Bernardus Peletus et Bernardus de Cadoenna et Wilelmus de Sancto Marcello necnon et Petrus Siguinus, monachii sancti Victoris, placitum istud fecerunt, et hanc cartam scribere fecerunt. Thomas, presbiter de Signia, testis. Gaufredus Aldebertus miles, testis. Pontius Andreas, de Almis, testis. Nobis autem, supradictis monachis, placitum istud fecerunt et fidejussores nobis dederunt Arbertum de Melna et Aichardum de Madelgas, fide sua nobis promittentes, ut, si quis hunc placitum violaverit, isti jam dicti milites in castello de Signia, in potestate nostra, veniant, atque inde non recedant, donec eos abbas Massiliensis seu prior sive cellararius major eos absolvat.

## 144.

Carta Gaufred Irad et fratribus suis.

(Edidit. Ruffi, *Hist. de Mars.*, I, 483; Guesnay, *Vita s. Cass.*, 583.)

In nomine Domini. Notum esse volumus cunctis hominibus, tam presentibus quam futuris, quod nos Wilelmus Amelii et Ugo de Podio atque Gaufredus Iraz, fratres, filii Petri Somada<sup>1</sup>, audientes et recognoscentes quod avus noster<sup>2</sup> dedit monachis Massiliensibus de monasterio sancti Victoris martyris, ad alodium, quicquid in omni honore suo adquirere possent, ab his etiam qui ad fevum, per manum illius, suam terram tenebant, quam donationem nos infringere nolumus, damus quoque Domino Deo et beate ejus genitrici Marię, neenon sancto Victori martyri, atque venerabili Ricardo, ejusdem monasterii abbatii, simulque monachis ejus, et presentibus et futuris, quicquid in honore nostro, in terminis videlicet Massilię et in terminis castri de Sancto Marcello, adquisierunt jam, vel in futurum, Deo auxiliante, adquirere poterint, a cunctis fevum nostrum tenentibus, ut in proprium alodium habeant, et sine omni perturbatione possideant, excepto hoc quod nostram deinceps dominicaturam, sine nostra licentia, non adquirant. Accipimus autem ab eis in premium centum solidos melgiensis monetę. Si vero fratres nostri Fulco et Bertramus redierint, sub fidei attestacione pollicemur, ut istam eos donationem laudare et firmare faciamus; quod si facere nequiverimus, sub fide similiter convenientiam facimus, ut partem illorum de jam dicto pretio centum solidorum, vel ipsis vel cui abbas aut prior jusserrit, postquam unus eorum nos monuerit, sine<sup>\*</sup> omni occasione, reddamus. Sed de hoc quoque convenientiam eis facimus, ut, si nostrum inter nos honorem partiri contigerit, nullum pro his cambium alibi accipiamus. Si autem, etc.

14 august.,  
1097.

p. 38.

Facta est hec carta xviii kalendas septembbris, anno Domini millesimo xcvi.

<sup>1</sup> Petrus Somada, filius Guillelmi II, vicecomitis Massiliæ, et Stephanæ.

<sup>2</sup> Guillelmus II,

Ego Wilelmus Amelii, et uxor mea Sarracina, donamus et firmamus. Ego Ugo de Podio, et uxor mea Garcina, et filii mei Petrus et Gaufredus et Fulco, donamus et firmamus. Ego Gaufredus Iraz firmo; et uxor mea Aiglina et filii mei Guilelmus. . . . .<sup>1</sup> domant et firmant. Ego Arnulfus de Garcino et ego Aicardus de Garein et frater meus Geraldus, firmamus.

## 145.

Carta de vineis ad ponte de Opera.

Grec. 1030. In nomine Domini. Ego Aimeirus vendo unam partem terre, que est in loco qui dicitur Balma, quam solitus est laborare Berwardus Leo: et habet ista terra, ab oriente, terram Poncii Lamberti; et, a meridie, terram Saliei. Hanc terram jam dictam vendo ego predicta Aimeirus, et filii mei, videlicet Guilelmus et Aicardus, sancte Marie sanetoque Victori martiri, et monachis ejus; et dedit mihi filiisque meis, pro precio, Guillelmus de Beders iii<sup>m</sup> solidos denariorum. Et in alio loco, in eodem territorio, dono, sine precio, predictis sanctis et monachis aliam partem terre: et abet ista terra, a meridie, terram Bertranni Otonis; et, ab occidente, terram Iterii Mancipi. Et ego jam dicta Aimeirus dono Deo et supradictis sanctis et monachis, pro filio meo Iterio monacho, vineam, que est in loco qui dicitur ad Arcus: et tenet se hec vinea, ab oriente, cum vinea Iterii Mancipi; et, a meridie, cum vinea Johannis Fumerii. Item dedi, pro eodem filio meo, predictis sanctis et monachis, aliam vineam in eodem territorio: et habet ista vinea, ab oriente, terram supradictam quam monachis vendidi; et, ab occidente, domum que dicitur ad Balma. Et sciendum quia in his vineis domo solummodo beneficium. Si quis autem aheres meus aut alter aliquis hanc donacionem sive vendicionem frangere aut mutare voluerit, componat x libras optimi auri, et, nisi emendaverit, sit anathema maranata.

Ego Aimerus firmo. Guilelmus, filius meus, et Aicardus firmant. Bonifacius firmat. Arnulfus firmat.

<sup>1</sup> Lacuna in Col.

## 146.

## Carta Geral Linguosia.

Ego Bernardus Leo et uxor mea et filii mei ac filie, donamus vineas et balma et totum quantum ibi habemus in vinea Girald Lingosia, quam reliquid sancto Victori, in audiencia Ricavo et Pontii Isnardi : consortes, claus de Bonifacii et claus de Sancto Petro; in vinea quam dedit mulier Iterii et filii sui : consortes, Arcus et medietatem de planterio de Giral Gaucelmi; vinea quam dedit Richelmus et Poncius Russel; vinea quam dedit Gilisenda sancto Victori. De omnibus istis vineis donat Bonifacius suam partem de decimo; vineas quas tenebat Pontius Bonipar de ipso Bonifació, et escambiavit eas ad Iterium, cum consilio ipsius Bonifacii; vinea, quam dedit ipse Bonifacius sorori sue, et Iterius eam de ipso Bonifacio; vinea quam comparavit Iterius de Andrea Gata, cum consilio Bonifacii; vineas quas escambiavit Poncius Arlulfus et Wilelmus, frater suus, et terram quam comparavit Iterius de ipsis, xx solidis, cum consilio episcopi Massilie; terram quam comparavit Iterius monachis de Iterio Mancipo et de matre sua, m<sup>e</sup>s solidos, in audiencia Bonifacii et Bernardo Leo; terram quam comparavit de Petro Isnardo m<sup>r</sup>s solidos de Berard et Pontio Isnardo; terram quam comparavit de Salico et uxore sua et filiis suis; vinea quam escambiavit a Fulcar de Sancto Saturnino; vinea de sancto Victore; vinea quam dedit Garlindis, et filii sui, sancto Victori, ad Iterium.

## 147.

## Carta de Bernardo Leone.

Ego Bernardus Leo Domino Deo et sancte Marie sanctoque Victori, gloriose martyri, et domino R<sup>t</sup>. abbati, et monachis in cenobio Massilie consistentibus, presentibus pariter et futuris, donacionem facio, pro remedio anime nice, et patris et matris et uxor et filiorum meorum, de quadam vinea mea, accipiens ab eis in mutuo aliam

Circ. 1099.

Circ. 1090.

<sup>1</sup> Richardus cardinalis.

v.  
vineam in vita mea; ut, post obitum nostrum, ambe vinee sancto Victorī remaneant, sine alieujus<sup>\*</sup> hominis interpellacionem. Insper, de alode meo proprio, dono eis spellunca, justa eandem vineam sita, et locum molendini, cum terris circa positis, et introitum et exitum ejusdem spelunce vel molendini. Haec donacionem facio, sine aliquo ingamo vel retinemento. Si quis, *etc.* . . . .

## 148.

Circ. 1080. Ego Fulco Umberti dono memedipsum, corpus scilicet et animam meam, omnipotenti Deo et sancte Marie sanctoque Victorī, pro monacho. Ipse etiam ego predictus Fulco, et filius meus Umbertus, et frater ejus Gaufredus, et nepos meus Fulco, et Wilelmus Sornoudns, gener meus, et Iterius, filius Aicclenc, donamus Deo et sancte Marie sanctoque Victorī, et monachis, tam presentibus quam futuris, monasterii Massiliensis, campum illum qui est ante hortum ipsorum, ad Vuelnam: et est terminus, ab ortu solis, Jarret; a meridie, terra Guillelmi Nicccii; ab occidente, terra monachorum, que fuit Poncii Rainaldi; a semtentrionali plaga, terra Amelii Candizi. Similiter etiam donamus predictis sanctis et monachis duas pezzas de terra, que sunt in palude Sancti Genesii. Donamus etiam totum illud quod habebamus in vinea, quam plantavit Wilelmus Cornavins, ipsis monachis, sine retinemento et sine aliquo enguanno, totum quot abebamus vel videbamur habere, pro redemptione animarum nostrarum vel parentorum nostrorum.

Ego etiam Umbertus, filius predicti Fulconis, et frater meus Gaufredus, omnes querimonias omnium rerum, sive de honore sive de malefactis, de quibuscumque causis, juste aut injuste, contra monachos Massilienses et homines eorum, quas hic usque faciebamus vel impie agebamus, sine fraude relinquimus et persolvimus. Ille donum et hanc convenientiam facimus in manu Wilemi prioris et Bernardi Pileti et Ysnardi Aldeberti et W. cellarario et Johannis Burghidie. Iterius etiam firmat.

## 149.

Tempore Bernardi<sup>1</sup>, Massiliensis abbatis, ego Guiramus, monachus et operarius, feci acaptum apud Ollerias, de Wilelmo Trummo, tascam videlicet totam quam habebat super homines sancti Victoris, preter dominicaturam suam, et duos casales, qui sunt supra ecclesiam, per quos, qui habent suos exitus, Wilelmus Elena et frater ejus, singulis annis, unum agnum reddant de servicio. Pro his omnibus, predictus miles, acceptis xl solidis, simul cum uxore, relinquit, perpetuo jure, laudat et firmat que diximus Domino Deo et sancto Victori, et Massiliensibus monachis, tam presentibus quam futuris, sub testibus: Wilchmus de Ollerias et Petrus Gausfredi, Fulco de Olleriis et Petrus.

150<sup>2</sup>.

Carta de la Romieu.

(Ed. D. Martene, *Ampl. coll.*, I, 314.)

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Oto<sup>3</sup> viccomes Leo-<sup>28 maii 1082</sup> manie<sup>4</sup>, et uxor mea Adalaidis<sup>5</sup> commitissa, donatores sumus Domino Deo et sancte Marie, genitricis Dei, sanctoque Victori martiri, Massiliensis monasterii, et venerabili Ricardo kardinali, abbatи ejusdem monasterii, et domno Girberto<sup>6</sup> priori, et omnibus monachis Massiliensibus, tam presentibus quam futuris, ibidem Deo servientibus, aliquid de nostro<sup>7</sup> honore, pro remedio animarum nostrarum et parentum nostrorum, ut idem omnipotens Deus, hac<sup>8</sup> oblatione seu ceteris operibus bonis placatus, meritis et intercessionibus beate Marie, semper virginis, genitricis Dei, et sanctieimi martiris Victoris, aliorumque sanctorum inibi quiescencium, orationibusque omnium monachorum omni tempore Deo<sup>9</sup> famulancium, et defunctis parentibus nostris con-

<sup>1</sup> Bernardus de Ruthenis, abbas 1064—1079.

<sup>3</sup> Adalaidis, *ibid.*

<sup>2</sup> Chartul. Min. fol. 6; Majus hanc chartam recentiore manu descriptam habet.

<sup>6</sup> Giberto, *ibid.*

<sup>5</sup> Odo, filius Arnaldi.

<sup>7</sup> Meo, *ibid.*

<sup>4</sup> Laumanie, C. Min.

<sup>8</sup> C. Min. addit *parvissima*.

<sup>9</sup> C. Min. addit *ibidem*.

ferat requiem sempiternam, et nobis in presenti seculo de inimicis victoriam<sup>1</sup>, in futuro cum sanctis omnibus perpetuam tribuat gloriam. Est autem supradictus honor infra terminos Leomanie, in territorio del<sup>2</sup> Feumarco, in quodam saltu, in loco scilicet quem vocant La Romeu<sup>3</sup>; quem locum nos jam dederamus euidam Dei servo, nomine Alberto<sup>4</sup>, perregrino, qui, dominice jussioni obediens, et patriam<sup>5</sup> propter ejus amorem relinquens, ad nos ex Alemannie<sup>6</sup> partibus venit<sup>7</sup>, et, sicut a divina voce sibi imperatum fuerat, a nobis<sup>8</sup> predictum locum expeciit; ibique, separatus a cunctis mortalibus, libere Deo servire disposuit. Sed, Dei ordinante misericordia, infra biennium, ob meritum hominis Dei, ad tantam populacionem idem locus devenit, ut jam fere centum mansiones continere videbatur<sup>9</sup>. Quod cernens Dei servus<sup>10</sup>, divino tactus consilio et nostro persuasus imperio, providens<sup>11</sup> in futurum ut sibi et nobis melius<sup>12</sup> posset esse consultum, obtulit semetipsum Deo et sancto Victori, ejusque monasterio Massiliensi, in potestate Ricardi kardinalis, abbatis predicti, et<sup>13</sup> Girberti<sup>14</sup>, prioris ejusdem monasterii<sup>15</sup>; et dedit totum jam dictum honorem, quem<sup>16</sup> nos dederamus et tradideramus ei, cum illis omnibus que ab Ainardo et a Gasialez et ab aliis hominibus impetraverat, et insuper mobile et immobile et quicquid ipse, aut aliquis per eum, adquisierat ibi. Quem videlicet honorem nos jam dicti donatores<sup>17</sup>, cum sua voluntate, ad proprium alodem, Deo et sancto Victori, et jam dicto monasterio et monachis simul donamus, concedimus, laudamus et confirmamus, et de nostra et nostrorum, tam natorum quam nascendorum<sup>18</sup>, potes-

<sup>1</sup> In presenti seculo pacem et victoriam, C. Min.

<sup>12</sup> Melius deest in C. Min.

<sup>2</sup> De, ibid.

<sup>15</sup> In C. Min. omissae sunt voces: Ricardi k.

<sup>3</sup> Vocant Romeu, ibid.

<sup>a. p. et.</sup>

<sup>4</sup> Alberto, ibid.

<sup>13</sup> Girberti, C. Min.

<sup>5</sup> Patriam parentesque pro ejus amore, ibid.

<sup>15</sup> Ejusdem monasterii deest in C. Min.

<sup>6</sup> Alamine, ibid.

<sup>16</sup> Quem non tradideramus sibi, scilicet cum

<sup>7</sup> Veniens, ibid.

accepit quem Enardus et Garsialez et alii homines

<sup>8</sup> In C. Min. deest: et sicut a. d. v. s. i. f. a. de

dederant illi, vel quicquid in mobile vel in aliquo

nolis.

honore ipse aut aliquis per eum adquisierat ibi.

<sup>9</sup> Videatur, ibid.

C. Min.

<sup>10</sup> Fumulus, ibid.

<sup>17</sup> C. Min. addit illius.

<sup>11</sup> Previdens, ibid.

<sup>18</sup> Voces Et nostrorum t. n. q. nascendorum

absunt a C. Min.

tate, in eorum dictione transfundimus, ut in perpetuum ibi<sup>1</sup> habeant monachi liberam potestatem edificandi<sup>2</sup> et faciendi quocumque voluerint, ad Dei servicium. Insuper etiam donamus eis partem de silva nostra, in qua idem locus fundatus est, sicut vadit via, de uno latere, contra castrum de Mazola<sup>3</sup>; et terminat, contra occidentem,<sup>4</sup> in silva de Asiu<sup>5</sup>, et de Gasia<sup>6</sup> de Gothes<sup>7</sup>, et de Aimili<sup>8</sup> de Paulac<sup>9</sup>; et, de alio latere, contra meridiem, venit<sup>10</sup>, per la peirieram discurrens, usque ad vitam plantatam; et, de alio latere, contra septentrionem, divertit in ipsam villam de La Romeu<sup>11</sup>, et discurrit usque ad jam dictam viam, ad castrum scilicet de Mazola<sup>12</sup>, ad orientem. Donamus etiam eisdem monachis et monasterio sepdedicto mercatum totum, simili et teloneum, et mineganciam totam et justiciam totam, ab integro, sine aliquo nostro retinimento vel alicujus hominis vel mulieris. Volumus preterea et laudamus, simulque donamus salvitatem seu salvacionem huic ville que vocatur La Romeus<sup>13</sup>, omnibus ibi manentibus et ex quacumque parte advenientibus, necnon et ab eademi villa dicendentibus, ut omnes salvi sint, et quidquid ibi habuerint vel adduxerint. Ille autem omnia supradicta nos jam nominati, <sup>14</sup>Arbertus scilicet et Oto, vicecommes de Leomannia, et Azalasdis commitissa, et omnes alii donatores, sic totum supradictum donamus honorem ab integro, quantum ibi habemus vel habere debemus, Deo et jam dicto monasterio et monachis Massiliensibus, tam presentibus quam futuris, sine alico retinimento vel malo ingenio. Quod si quos donatores vel aliqua magna parvaque persona contra hanc cartam donationis nostre venerint vel eam infringere voluerint, non hoc valeat vendicare, sed componat in duplum eum omni sua melioratione et insuper x<sup>e</sup>m libras auri